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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je proces výběrového řízení ve veřejné správě podle

zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých

zákonů. Tento zákon je pro mou bakalářskou práci jakýmsi základním kamenem. Při psaní

této práce jsem kromě výše zmíněného zákona o úřadnících, čerpal také z odborných

publikací, právních předpisů a internetových zdrojů, které se svým obsahem týkají přijímaní

nových úředníků a pracovníků obecně. Dále je pro tuto mou práci značným přínosem ochota

respondentů zodpovědět mé otázky, které jsem jim prostřednictvím dotazníků pokládal. Právě

tyto dotazníky spojené s ochotou respondentů na ně odpovědět jsou důležitým podkladem

k praktické části této práce, ve které se věnuji zhodnocení výběrových řízení probíhajících

v praxi.

V první kapitole této mé práce se věnuji charakteristice samotného zákona

o úřednících, načež na tuto kapitolu navazuje další kapitola, ve které se věnuji definici

úředníka, jeho povinnostem, jeho vzdělávání, formám vzdělávání a dalším podstatným

náležitostem úředníkovi osoby. V této kapitole je též zařazeno vzdělávání vedoucích úředníků

a vedoucích úřadů. Dále následuje kapitola, ve které se věnuji problematice získávání

zaměstnanců, tedy jaké jsou k tomuto úkonu podmínky, jaké mohou být zdroje pracovníků,

jaké jsou možnosti specifikace a popisu obsazovaného pracovního místa či jaké existují

metody získávání pracovníků. Po této kapitole následuje kapitola věnující se samotnému

procesu výběru zaměstnanců. V této kapitole se zaměřuji na jednotlivé prvky výběru

zaměstnanců, tedy jaká jsou kritéria výběru zaměstnanců, metody výběru zaměstnanců, či

jaké jsou fáze výběru zaměstnanců. Dále již následuje závěrečná kapitola teoretické části této

bakalářské práce. V této kapitole se věnuji ochraně osobních údajů, tedy GDPR. Zde se

zaměřuji na definici osobních údajů, cíle GDPR, fungování GDPR společně s českými zákony

či samotnému dozorovému úřadu, který vykonává dohled nad zpracováváním osobních údajů

a dodržováním stanovených pravidel k této problematice.

Druhá podstatná část této bakalářské práce je zaměřena na proces výběru pracovníků

v praxi. Prostřednictvím dotazníku byla řadě subjektů položena řada otázek zaměřené

například na způsob vyhlašování výběrového řízení, možnosti přihlášení se k výběrovému

řízení, požadavky na uchazeče o zaměstnání či způsob vyhodnocování výběrových řízení. Po

získání odpovědí na tuto řadu otázek, jsem v praktické části provedl zhodnocení a shrnutí

jednotlivých odpovědí a také porovnání postojů jednotlivých druhů subjektů k výběru

zaměstnanců.
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2 Zákon č. 312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných celků a o

změně některých zákonů

Pro úředníka, coby zaměstnance územně samosprávného celku, hraje tento zákon

důležitou roli ve vztazích, ve kterých figuruje jako účastník pracovního vztahu. V těchto

pracovních vztazích je právní úprava řízena dle zákona č. 312/2002 Sb. o úřednících územně

samosprávných celků a o změně některých zákonů (dále jen zákon o úřednících). Tento zákon

je do jisté míry provázaný se zákoníkem práce. Toto propojení se zákoníkem práce spočívá

v tom, že zákon o úřednících upravuje odlišnosti logicky vyplývající ze zvláštní povahy

veřejné správy. Tedy jinak řečeno, zákon o úřednících je vůči zákoníku práce v postavení

lex specialis derogat generali. To znamená, že zvláštní úprava (v tomto případě zákon

o úřednících) má přednost před úpravou obecnou (v tomto případě je touto obecnou úpravou

zákoník práce). Toto také vyplývá již z § 1 zákona o úřednících, kde je ve druhém odstavci

napsáno že: „Na pracovněprávní vztahy úředníků územních samosprávných celků se vztahuje

zákoník práce, nestanoví-li tento zákon jinak.“
1

Samotný zákon o úřednících je rozdělen do šesti hlav. V těchto jednotlivých hlavách

se věnuje řadě problematik, které upravuje. V hlavě první tento zákon vymezuje úvodní

ustanovení, jimiž jsou: předmět úpravy, základní pojmy a zařazení osob k výkonu správní

činnosti. V hlavě druhé tohoto zákona je již podrobněji upravován pracovní poměr úředníka.

V hlavě třetí se zákon o úřednících věnuje základním povinnostem úředníka, v hlavě čtvrté je

tento zákon zaměřen na vzdělávání úředníků, v hlavě páté je upravována problematika státní

správy v oblasti vzdělávání úředníků a v hlavě šesté se nacházejí ustanovení společná

a přechodná.

3 Úředník

3.1 Pracovní poměr úředníka

Pro vznik pracovního poměru úředníka, je stanovena řada předpokladů, které jsou

taxativně vymezeny v zákoně o úřednících v § 4. Jsou vymezeny takto: „Úředníkem se může

stát fyzická osoba, která je státním občanem České republiky, popřípadě fyzická osoba, která

je cizím státním občanem a má v České republice trvalý pobyt, dosáhla věku 18 let, je

způsobilá k právním úkonům, je bezúhonná, ovládá jednací jazyk a splňuje další předpoklady

pro výkon správních činností stanovené zvláštním právním předpisem.“
2

1
Zákon č. 312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů - § 1 odst. 2

2
Zákon č. 312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů - § 4 odst. 1
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Aby bylo možné uzavřít pracovní smlouvu s osobou, která má vykonávat činnosti

úředníka, musí tato fyzická osoba splnit veškeré výše uvedené předpoklady.

Existuje také další možnost vzniku pracovního poměru pro úředníka. Touto možností

vzniku pracovního poměru, je jmenování vedoucího úřadu. Stejně jako v předchozím případě,

i u jmenování vedoucího úřadu, musí být splněny určité předpoklady. Tyto předpoklady jsou

definovány v § 5 takto: „Vedoucím úřadu se může stát fyzická osoba, která splňuje

předpoklady podle §4 a má nejméně tříletou praxi jako vedoucí zaměstnanec, nebo při výkonu

správních činností v pracovním poměru k územnímu samosprávnému celku nebo při výkonu

státní správy v pracovním nebo služebním poměru ke státu, ve funkci člena zastupitelstva

územního samosprávného celku dlouhodobě uvolněného pro výkon této funkce. Délka praxe

podle odstavce 1 musí být splněna v průběhu 8 let bezprostředně předcházejících jmenování

do funkce.“
3

Je zřejmé, že pro vznik pracovního poměru úředníka, je podstatné, aby osoba, která se

má úředníkem stát, nebo má být jmenována vedoucím úřadu, byla bezúhonná. Bezúhonností

se pro účely tohoto zákona rozumí, že fyzická osoba nebyla pravomocně odsouzena pro

trestný čin, který spáchala úmyslně, nebo nebyla odsouzena pro trestný čin spáchaný

z nedbalosti za jednání, které souvisí s výkonem veřejné správy. V případě odsouzení

z nedbalosti ještě zákon umožňuje za určitých podmínek nahlížet na tuto osobu, jakoby

odsouzena nebyla.

Pro vznik pracovního poměru úředníka je podstatnou náležitostí, která musí

předcházet samotnému vzniku pracovního poměru, veřejná výzva a výběrové řízení.

3.1.1 Možnosti upravování pracovního poměru

Když fyzická osoba, která chce vykonávat funkci úředníka, řádně podá přihlášku se

všemi náležitostmi na základě veřejné výzvy a vzápětí je přijata k výkonu této funkce

prostřednictvím výběrového řízení, uzavře se s ní pracovní poměr. Pracovní poměr

s úředníkem je ve většině případů uzavírán na dobu neurčitou. Avšak existují i situace, kdy

lze pracovní poměr s úředníkem uzavřít na dobu určitou. Tyto situace jsou vymezeny v § 10

odstavec 1 zákona o úřednících takto: „Je-li však pro to důvod spočívající v potřebě zajistit

časově omezenou správní činnost nebo nahradit dočasně nepřítomného úředníka, zejména

v případě jeho mateřské nebo rodičovské dovolené, pracovní neschopnosti, u níž lze na

základě lékařského posudku předpokládat, že bude delší než 3 měsíce, výkonu civilní nebo

3
Zákon č. 312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů - § 5

[…]


a o ochraně osobních údajů. V části věnující se úředníkům je podrobně pojednáváno

o pracovním poměru úředníků a možnostech upravování tohoto pracovního poměru. Dále je

zde také pojednáváno o potřebách a možnostech vzdělávání úředníků a také o zkoušce

zvláštní odborné způsobilosti či pracovní pohotovosti. Po části věnující se úředníkům nastává

část, která se věnuje možnostem získávání zaměstnanců a též o této problematice podrobně

pojednává. Jsou zde rozebírány prvky ovlivňující proces získávání zaměstnanců, jde

především o prvky týkající se zdrojů potencionálních pracovníků, požadavky, které jsou

kladeny jak na samotné potencionální pracovníky, tak na identifikace potřeb, které vedou

k získávání pracovníků. Na tuto část navazuje kapitola věnující se již samotnému výběru

zaměstnanců. Tedy je zde projednávána problematika týkající se metod výběrů pracovníků,

kritérií výběru pracovníků či fází výběru pracovníků. Na závěr teoretické části je zde též

kapitola obsahující téma problematiky ochrany osobních údajů. Je zde zahrnuto definování

osobních údajů, cíle GDPR či fungování GDPR v souladu s českými zákony. Této kapitole

jsem se zde věnoval z toho důvodu, že ochrana osobních údajů je v této době a v závislosti na

vývoji společnosti poměrně dost ožehavé a projednávané téma.

V praktické části jsem učinil výzkum, který je zaměřen na průběh výběrových řízení

v praxi. Prostřednictvím dotazníků jsem získal množství odpovědí, které jsem se, v praktické

části, pokusil shrnout do jakýchsi obecných odpovědí, které jsem vzápětí podrobil osobní

analýze a zhodnocení. Dále jsem zde také provedl porovnání forem odpovědí od jednotlivých

druhů respondentů a pokusil jsem se na základě uvedených odpovědí zhodnotit jejich postoj

k problematice výběrového řízení.

Myslím, že tato práce by mi též mohla do budoucna posloužit jako základ pro moji

budoucí diplomovou práci. Za předpokladu, že bych se pro tuto možnost rozhodl, bylo by pak

možné uvažovat o využití této práce jako jakési předlohy, ke které by stačilo doplnit určité

množství informací a dalších poznatků, což by mohlo mít za následek vznik budoucí

diplomové práce.
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9 Resumé

The aim of this work is to describe the selection process of officials under the Act No.

312/2002 Coll. about officials of regional and local authorities and the modification of some

laws.

This work is divided into two parts. The first part is focused on the theoretical concept

of the selection process. In this part the thesis deals with the characteristics of the Act on

Officials. In addition, this section also focuses on the definition of an official, definition of his

duties, his education and other important personal features of the official. After this part of

this work follows a section dealing with recruitment of new employees. This section also

deals with methods of recruiting new employees and with the selection process of new

employees itself. At the end of the theoretical part is also mentioned the issue of GDPR. Here

the thesis deals with the objective of GDPR, definition of personal data, compliance of GDPR

with Czech laws and persons of administrator, processor and supervisory authority.

The second part of this work is devoted to the process of selection of new employees

in practice. This section includes the analysis and evaluation of individual questions of

a questionnaire, which is focused on the real process of selecting new employees.

A comparison of respondents' answers who answered the questionnaire is also done in this

section. Respondents in this section can be divided into two groups. The first group are

respondents from the authorities and the second group are respondents from private

companies and in the practical part there is also a comparison of the questionnaire responses

of those two groups.

In my opinion this work could also serve as a basis for my future thesis. Assuming that

I would decide for this option, it would then be possible to consider using this work as a kind

of a template to which some information and other knowledge could be added, which could

result in a future master thesis.
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11 Přílohy

Dotazník

Vážení respondenti,

tento dotazník doplňuje mou bakalářskou práci na téma „Proces výběrového řízení dle zákona

č. 312/2002 Sb.“ Na základě Vašich odpovědí hodlám provést analýzu výsledků s cílem

porovnat je s odpověďmi ostatních respondentů a vytvořit tak statistické srovnání

rozhodujících faktorů pro výběrové řízení uchazečů o zaměstnání. Rád bych Vás proto

poprosil o chvilku Vašeho času na jeho vyplnění.

S díky

Josef Rajnoch

--

ZČU, FPR, VS

Dotazník

1. Jakým způsobem vyhlašujete výběrové řízení a jaké informace poskytujete

uchazečům? Používáte i nějaké způsoby pro dálkový přístup k informacím pro

uchazeče?

2. Jaké možnosti mohou uchazeči využít k přihlášení se k výběrovému řízení?

3. Preferujete příjem uchazečů o zaměstnání, kteří jsou čerstvě vystudovaní, nemají

mnoho zkušeností, ale mají předpoklad pro rychlé začlenění do firmy a mají

předpoklady k aktivnímu naplňování své pracovní činnosti, nebo preferujete staršího

zkušenějšího uchazeče, který má zkušenosti, ale může mít problémy s pracovním

výkonem a s přijetím nových pracovních návyků?

4. Požadujete od uchazečů vysokoškolské vzdělání nebo jej považujete pouze za

výhodu? V případě, že požadujete vysokoškolské vzdělání, je pro vás důležité, jakou

vysokou školu uchazeč vystudoval?

5. Požadujete znalost cizích jazyků? Případně kterých?

6. Jaká je účast na pohovorech o výběrovém řízení?

7. Jaký je Váš postup pro výběr uchazeče?

8. Jaká je časová náročnost výběrových pohovorů?

9. Jak probíhá Váš výběrový pohovor?

10. Kdo vyhodnocuje výsledky pohovorů a rozhoduje o vzniku nového pracovního

poměru a podle jakých kritérií?

11. Jaký konkrétní postup vede k pracovnímu poměru po vybrání uchazeče?

12. Co myslíte, že vedlo uchazeče k tomu, aby se přihlásil do výběrového řízení?