POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI (BP)

Jméno a příjmení autora bakalářské práce: **Josef Rajnoch**
Název bakalářské práce: **Proces výběrového řízení dle zákona č. 312/2002 Sb.**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Iona Kostadinovová, advokát**

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Předložená BP byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v podstatě v souladu s jejím zadáním. Přestože v úvodu není výslovně cíl definován, lze konstatovat, že autor si ho vytkl v podstatě jako popis a praktickou charakteristiku výběrového řízení ve veřejné správě podle zákona č. 312/2002 Sb., v platném znění. Takto velmi obecně vytyčený cíl byl s ohledem na celkový obsah předložené závěrečné práce podle mého názoru poměrně zdařile naplněn. Struktura práce je členěna do 11 kapitol včetně úvodu, závěru, cizojazyčného shrnutí, použitých zdrojů a příloh. Nejprve je v obecné rovině charakterizován pojem úředník územně samosprávného celku a následně je podrobně analyzována platná právní úprava pracovněprávních podmínek s důrazem kladeným na aspekty ovlivňující samotný výběr, hodnocení a získávání nových zájemců pro výkon činnosti ve veřejné správě. Autor postupoval podle mého názoru velmi systematicky a celou problematiku zpracoval zodpovědně a velmi podrobně. Dotkl se rovněž aspektů spojených s ochranou osobních údajů v návaznosti na právo Evropské unie. V praktické části je provedena vlastní dotazníková analýza.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autor využil empirické metody. Osobně bych práci doplnila rovněž o mezinárodní aspekty právní úpravy pracovních podmínek úředníků a případnou komparaci s vybranou zahraniční právní úpravou.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor se velice dobře orientuje ve zvolené problematice a je schopen odborně aplikovat teorii do praxe. Práce s českou právní úpravou je dostatečně konkrétní, přesná, sdělná a výstižná.

I.K.

Strana/Seite 1 z 2

13. 05. 2019

Mgr. Iona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>

4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
Zdůvodnění: Práce s konkrétními právními prameny je podle mého názoru dostatečně odborná, přesná a konkrétní. Soudní judikaturou se autor s ohledem na charakter své práce nezabýval.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
Zdůvodnění: Autor pracoval s domácí odbornou literaturou a pracoval s ní renomovaným způsobem. Zahraniční literatura nebyla využita.
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
Zdůvodnění: Po formální stránce předložená BP neobsahuje žádné zásadní věcné obsahové nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autora je odborně přesná, objektivně sdělná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autora využívat teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných o vlastní praktické postřehy a analýzu. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a mají v práci své funkční postavení. Poznámkový aparát čítající 99 odkazů je dokladem využití přiměřeně dostatečného množství využitých odborných zdrojů a literatury. Rozsah 51 stran odborného textu je dostačující.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
Zdůvodnění: Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její celkový ucelený teoreticko-praktický charakter spojený s velmi podrobnou analýzou samotného výběrového řízení ve veřejné správě dle z. č. 312/2002 Sb., v platném znění. Autor dospěl k vlastním hodnotícím závěrům a z tohoto důvodu lze konstatovat, že se jedná o tvůrčí dílo hodnotné a přínosné pro odbornou i laickou veřejnost.
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1) V čem spatřujete význam právní úpravy zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění, ve vztahu k zvláštní právní úpravě a možnostem regulace pracovních podmínek ve veřejné správě jako takové?</p> <p>2) Charakterizujte zásadní rozdíl v pracovních podmínkách a způsobu odměňování zaměstnanců mzdou v podnikatelském sektoru a rozpočtovém sektoru ve veřejné správě.</p> <p>3) Které faktory pracovních podmínek podle Vás nejvíce ovlivňují rozhodování a vůbec samotné výběrové řízení ve veřejné správě?</p> <p>4) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste dospěl, navrhli byste nějaké změny naší současné podoby platné právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?</p>

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Výborně. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 13. 05. 2019

Ilona Kostadinovová/oponent

I.K.

Strana/Seite 2 z 2

13. 05. 2019

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>